Дело №1-233/2024 Копия: (07RS0003-01-2024-001387-97) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 20 июня 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Гетокове А.Б.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Урванского района КБР Александрова Д.Р.,

защитника - адвоката АК адвокатской палаты КБР Жигунова А.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Осмиева Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Осмиева Руслана Магомедовича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Осмиев Р.М. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 час. Осмиев Р.М., прибыв на участок местности, на северо-западной окраине с.

<

адрес> муниципального района КБР (с географическими координатами: 

<

адрес>), умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, путем поднятия тайниковой закладки незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, вещество массой не менее 2,6 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являющейся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером для данного вида наркотического средства и незаконно храня его при себе, сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля KIA RIO» г.р.з. № под управлением М.Б.., не осведомленного о преступных намерениях Осмиева М.Х. Далее М.Б. управляя указанным автомобилем, с пассажиром Осмиевым Р.М., который незаконно хранил при себе наркотическое средство, поехал из с.

<

адрес> муниципального района КБР по автомобильной дороге «Морзох-Шитхала» в направлении с.

<

адрес> этого же района, в ходе чего в 13:31 час ДД.ММ.ГГГГ, был остановлен сотрудниками ОВ ДПС ОМВД России по 

<

адрес> на участке 0 км + 30 м названной автомобильной дороги (с географическими координатами: 43.558766, 43.837109). 

Осмиев Р.М., желая избежать уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, сразу же, порвал полимерный пакет, в с находившееся у него незаконно приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранившимся при себе веществом массой не менее 2,6 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), после чего выбросил образовавшиеся фрагменты полимерного пакета с находящимся в них веществом, которые рассыпались на поверхность грунта возле правой передней двери автомобиля М.Б. В последующем, в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:30 час. по 15:10 час., данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании, подсудимый Осмиев Р.М. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Осмиева Р.М., данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10-11 часов они с Оздоевым выехали из Пятигорска на а\м KIA RIO № и направились в Ингушетию. В пути следования со своего телефона в мессенджере «Telegram» заказал наркотическое средство за 16200 руб., из которых 15000 руб. он попросил в долг у М.Б., однако такой суммы денег у последнего не было. Тогда он попросил своего родственника А.Б. перевести деньги М.Б.. Получив эту сумму он перевел 16200 руб. на обозначенную ему банковскую карту и ему была выслана фотография с местом закладки наркотического средства и указание географических координат. Оздоев не был осведомлен о его преступных намерениях. По указанным координатам используя телефон Оздоева они приехали в с.

<

адрес> КБР, возле речки. Выйдя из а\м он (Осмиев), найдя место, подобрал сверток чёрной изоляционной ленты, после чего искупался в речке сел в а\м. В пути следования в сторону Ингушетии он размотал приобретенный сверток и достал оттуда полимерный пакетик, с порошкообразным веществом - мефедроном. В ходе движения их остановил патрульный а\м. Опасаясь того, что сотрудники полиции могут обнаружить указанный сверток, он порвал его и рассыпал. Часть просыпалась на землю возле передней пассажирской двери, а часть на порог. Сотрудники полиции, увидев это, вызвали следственно-оперативную группу, участники которой произвели осмотр и изъяли рассыпанное им наркотическое средство, а также произвели смывы рук и с порога а\м. Все изъятое было упаковано, опечатано и заверено подписями всех участников осмотра (т.2 л.д. 68-71).

Вина Осмиева Р.М. в инкриминируемом ему преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей М.Б.., И.Х., А.Б., А.Р. и Т.М., оглашенными показаниями свидетелей М.К. и Б.З., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, свидетеля Оздоев М-Б.Г. подтвердил обстоятельства изложенные подсудимым Осмиевым Р.М. и дал аналогичные показания.

Свидетель Т.М., (понятой) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, на автомобильной дороге «Шитхала-Морзох», где сотрудники полиции остановили а\м «Kia Rio» №, в ходе досмотра пассажира были обнаружены и изъяты капсулы лекарственного препарата «Лирика». Обнаружены рассыпчатое вещество светлого цвета на пороге правой передней двери а\м «Kia Rio» и на грунте рядом с этой дверью, а также два фрагмента полимерных пакетов, в которых содержались такие же порошкообразные вещества. С этих пакетов были произведены смывы. Произведены смывы рук и носогубного треугольника водителя и пассажира а\м «Kia Rio», а также контрольный смыв. Составлены протоколы, все участники ознакомились и расписались, а изъятые предметы упакованы, опечатаны и заверены подписями. 

Свидетель А.Б. подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ, в 10 час. ему позвонил Осмиев Р.М. и по его просьбе он перевёл 15000 руб. на реквизиты банковской карты и номер телефона, предоставленные им через приложения Сбербанк Онлайн. 

Свидетель И.Х. (эксперт) подтвердил, что около с.

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия изъял порошкообразное вещество, на пороге правой передней двери а\м «KIA RIO» и на грунте, а также два фрагмента полимерного пакета со светлым порошкообразным веществом.

Свидетель А.Р., (оперуполномоченный ОУР) показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в с.

<

адрес> по дороге Морзох-Шитхала остановили ехавшую на большой скорости в сторону с.

<

адрес> а\м «KIA RIO» с г.р.з. №. Водитель а\м выйдя из машины предъявил водительское удостоверение на имя Оздоева М-Б.Г., а также документы на т/

<

адрес> из передней пассажирской двери автомобиля вышел пассажир, к которому подошли остальные сотрудника, а он остался с Оздоевым. Пассажир, а\м предъявил служебное удостоверение сотрудника ЦПЭ МВД по РИ на имя Осмиева. А.Л. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что на пороге передней правой двери а\м заметили светлое порошкообразное вещество, такие же следы вещества были на земле, справа от правой передней пассажирской двери, а также два фрагмента полимерного пакета. По прибытию СОГ он покинул место происшествие.

В связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству и согласию сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей М.А. Б.З.

Так, из оглашенных показаний свидетеля М.А. (инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 час. в 0 км + 30 метров дороги «Морзох-Шитхала» остановили а\м KIA RIO с г.р.з. №. Водитель а\м KIA RIO выйдя из а\м, предъявил водительское удостоверение на имя Оздоева, а также документы на т/с. Из передней пассажирской двери а\м вышел пассажир и предъявил удостоверение сотрудника ЦПЭ МВД Ингушетии на имя Осмиева. Подойдя к нему, заметил, что на пороге передней правой двери а\м KIA RIO имеется порошкообразное вещество светлого цвета, такие же следы вещества обнаружил на земле, справа от правой передней пассажирской двери, а также два фрагмента полимерного пакета, содержащих такое же вещество. О чем было доложено в дежурную часть. В отношении Оздоева составлен административный материал по ст. 12.26 КоАП РФ. В ходе личного досмотра Оздоева обнаружен и изъят телефон Apple iPhone. В ходе личного досмотра Осмиева в его барсетке обнаружены и изъяты служебное удостоверение сотрудника ЦПЭ МВД Ингушетии, телефон Apple iPhone 14 Pro, двадцать красно-белых капсул «ЛИРИКА», одна таблетка «СИЛДЕНАФИЛ». В а\м KIA RIO, в вещевом ящике обнаружены пистолетный магазин, телефон Realme и нож. Изъяты порошкообразное вещество, обнаруженное на пороге правой передней двери и на грунте, а также два фрагмента полимерного пакета с светлым веществом. Произведены смывы рук и носогубных треугольников Осмиева и М.Б.. Изъятые предметы упакованы, опечатаны и заверены подписями участников. А\м направлен на стоянку отдела полиции (т.1 л.д. 194-198).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.З. следуют показания аналогичные показаниям свидетеля Т.М. (т.1 л.д. 22-25). 

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра участка местности, на участке 0 км + 30 м а/м дороги «Морзох-Шитхала» по координатам: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: два фрагмента полимерного пакетика; два тампона со смывами с фрагментов полимерного пакетика; светлое порошкообразное вещество массой 1,03г, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); светлое порошкообразное вещество массой 1,54 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); смесь веществ общей массой 0,08 г, в котором доля светлого вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 0,03 г; тампоны со смывами ладоней рук и носогубных треугольников Осмиева Р.М. и М.Б..; тампон со смывом правого переднего порога а\м «KIA RIO»; контрольный тампон; а\м «KIA RIO» № (т.1 л.д.12-22);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности на северо-западной окраине с.

<

адрес> муниципального района КБР (координаты: 

<

адрес>), где ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 час. Осмиев Р.М., подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатиноном) (т.1 л.д. 160-165);

- протоколом личного досмотра Оздоева М-Б.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, у него изъят телефон Apple iPhone XS с IMEI №, с SIM-картой № (т.1 л.д. 23-26);

- протоколом личного досмотра Осмиева Р.М. от ДД.ММ.ГГГГ, у которого изъяты таблетка в упаковке «СИЛДЕНАФИЛ»; 20 капсул, содержащих сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика); его телефон Apple iPhone 14 Pro с IMEI №, с SIM-картой № (т.1 л.д. 27-34);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра телефона Apple iPhone XS с IMEI №, М.Б.. с SIM-картой №, на котором обнаружен файл в виде скриншота экрана с запечатленным участком местности, имеющим географические координаты: 

<

адрес> (т.1 л.д. 72-75);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра телефона Apple iPhone 14 Pro с IMEI 35011436 6894884 Осмиева Р.М. с SIM-картой №, на котором обнаружена переписка, через мобильное Telegram с пользователем «ОПЕРАТОР FANTASY». В ходе переписки Осмиев Р.М. отправляет чек о переводе 16200 рублей, к нему поступает сообщение «Нальчик меф 3гр клад прикопан строго по стрелке на 5 см в черной изоленте» с интернет-ссылкой, которое он пересылает Оздоеву М-Б.Г. (т.1 л.д.76-83);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра а\м «KIA RIO» №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на котором передвигался Осмиев Р.М., с наркотическим средством. На пороге передней правой двери этой а\м было обнаружено и изъято светлое вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (т.1 л.д.215-220);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра оптического диска DVD-RW с видеозаписью ch01_20240429124510_20240429135158, обстоятельств обнаружения и остановки а\м «KIA RIO» №, на переднем правом пассажирском сиденье Осмиев Р.М., незаконно хранивший при себе наркотическое средство (т.2 л.д. 30-37);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра оптического диска DVD-R к заключению эксперта № со сведениями, полученными при исследовании телефонов Apple iPhone XS, Apple iPhone 14 Pro. Среди изображений, на телефоне Apple iPhone XS, Оздоева М-Б.Г., Рисунок PNG (.PNG) с названием IMG_0410, представляющий собой скриншот с экрана телефона, на котором запечатлен участок местности, где на грунтовом покрытии при помощи стрелки красного цвета указано на определенное место, а также отмечены географические координаты: 

<

адрес> (т.2 л.д. 15-20);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра фрагмента синей таблетки в упаковке «СИЛДЕНАФИЛ»; 14 капсул красно-белого цвета, содержащих сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика) и 6 пустых капсул; два фрагмента полимерного пакетика; два тампона со смывами с фрагментов пакетика; светлое порошкообразное вещество массой 0,99 г, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); светлое порошкообразное вещество массой 1,5 г, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); тёмное вещество массой 0,05г; тампоны со смывами ладоней рук и носогубных треугольников Осмиева Р.М. и Оздоева М-Б.Г.; тампон со смывом правого переднего порога а\м «KIA RIO»; контрольный тампон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (т.2 л.д. 5-14);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, осмотра двух марлевых тампонов со смывами с фрагментов пакетика, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра МП (т.1 л.д. 152-159);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,03 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество массой 1,54 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Смесь веществ массой 0,08 г, изъятых с грунта, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 20 капсул «ЛИРИКА..», содержат сильнодействующее вещество прегабалин. Общая расчетная масса составляет 7,8г. В одной синей таблетке массой 0,20 г с надписью «СИЛДЕНАФИЛ» наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. На тампоне со смывом правого переднего порога а\м «KIA RIO» и на тампонах со смывами ладоней рук Осмиева Р.М. содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На контрольном тампоне наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на выявлено (т.1 л.д.53-57);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества массами 1,01 г и 1,52 г содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленная на экспертизу смесь веществ общей массой 0,06 г, изъятых с грунта, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и иное вещество, не относящееся к контролируемым. Масса наркотического средства составила 0,01 г. В представленных 17 капсулах красно-белого цвета содержится сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), общей массой 6,63 г. Масса вещества в одной капсуле 0,39 г. Во фрагменте таблетки в синей оболочке массой 0,15 г в конвалюте с надписью «СИЛДЕНАФИЛ..», наркотических средств, психотропных веществ, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено (т.1 л.д. 120-130);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе проведенного исследования получены сведения, имеющиеся в памяти мобильных телефонов Apple iPhone XS, Apple iPhone 14 Pro и Realme. В памяти телефона Apple iPhone 14 Pro в приложении Telegram имеется чат с абонентом «Оздоев Башир» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 101-114);

- вещественными доказательствами по делу: - а\м «KIA RIO» г.р.з. О001МХ/06; фрагмент таблетки «СИЛДЕНАФИЛ»; 14 капсул, содержащих сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика) и 6 пустых капсул; два фрагмента полимерного пакетика; два тампона со смывами с фрагментов полимерного пакетика; светлое порошкообразное вещество массой 0,99 г, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилмет катинон); светлое порошкообразное вещество массой 1,5 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); тёмное вещество массой 0,05 г; тампоны со смывами ладоней рук и носогубных треугольников Осмиева Р.М. и М.Б..; тампон со смывом правого переднего порога а\м «KIA RIO»; контрольный тампон; два тампона со смывами с фрагментов полимерного пакетика; телефон Apple iPhone XS с IMEI №, с SIM-картой №; телефон Apple iPhone 14 Pro с IMEI №, с SIM-карта №; оптический диск DVD-R к заключению эксперта №; оптический диск DVD-RW с видеозаписью ch01_20240429124 510_20240429135158 (т.1 л.д. 244-245; т.2 л.д. 39-42).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Осмиева Р.М. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Осмиевым Р.М. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Осмиевым Р.М. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Осмиеву Р.М. в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ являются: наличие на иждивении четырех малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Таковыми суд признает – беременность его супруги Р.А.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Осмиеву Р.М. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Осмиева Р.М., который правоохранительными органами и по месту жительства характеризуется положительно, факт полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, наркомании, токсикомании или хронический алкоголизм не выявляет, в лечении не нуждается, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, содержится под стражей и домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста, отменить, освободив его из-под ареста в зале суда немедленно.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: с а\м «KIA RIO» №, возвращенной собственнику Х.М., снять наложенные ограничения. Фрагмент таблетки в упаковке «СИЛДЕНАФИЛ»; 14 капсул, содержащих – прегабалин (лирика) и 6 пустых капсул; два фрагмента полимерного пакетика; тампоны со смывами; светлое порошкообразное вещество массой 0,99 г, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); светлое порошкообразное вещество массой 1,5 г, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); тёмное вещество массой 0,05г – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Урванского МСО СУ СК России по КБР, уничтожить. Телефон Apple iPhone XS с IMEI №, в с SIM-картой с абонентским № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Урванского МСО СУ СК России по КБР, вернуть по принадлежности ФИО2 Apple iPhone 14 Pro с IMEI №, с SIM-картой с абонентским № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Урванского МСО СУ СК России по КБР конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. Два оптических диска DVD-R к заключению эксперта № и с видеозаписью соответственно - находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО3

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО3